Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15574 Natal, 28 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARNAMIRIM
MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 005/2023/SEPLAF

O  Município  de  Parnamirim-RN,  através  da  Comissão  Permanente  de  Licitação-SEPLAF,  torna  pública  a
reabertura da licitação na modalidade concorrência, do tipo menor preço, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA FEIRINHA DE
PIUM,  NA  AVENIDA  JOAQUIM  PATRÍCIO,  DISTRITO  LITORAL  DE  PIUM,  MUNICÍPIO  DE
PARNAMIRIM/RN. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados através de solicitação
encaminhada  pelo  e-mail:  cpl.seplaf.pmp@gmail.com  e  no  Portal  da  Transparência,  no  site:
www.parnamirim.rn.gov.br a partir  do dia 02 de janeiro de 2024. A sessão de recebimento dos envelopes e
abertura da documentação de habilitação será realizada às 09h00min do dia 01 de fevereiro de 2024, na sala de
reunião do Centro Administrativo da Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, localizado no endereço Avenida
Castor Vieira Régis, 50, Cohabinal, CEP 59.140-670.

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2023.
CPL/SEPLAF

PROTOCOLO DE ASSINATURAS

Código de verificação:
0LS00FZ82K-90DFRYG8EQ-P2TH9ZW2VI

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma SDOE. Para visualizar o
documento original clique no link:
https://deirn.sdoe.com.br/diariooficialweb/#/checar-autenticidade?codigo=0LS00FZ82K-
90DFRYG8EQ-P2TH9ZW2VI.

Poder ExecutivoAno XCI • Nº 15574 Natal, 28 de dezembro de 2023

CERTIFICADO DIGITALMENTE

28/12/2023 Página 19 de 34Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4154

28/12/2023 Página 19 de 34Diário Oficial do Município de Parnamirim/RN
DOM4154

AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº
005/2023/SEPLAF

O Município de Parnamirim-RN, através da Comissão Permanente de
Licitação-SEPLAF, torna pública a reabertura da licitação na
modalidade concorrência, do tipo menor preço, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA
PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA FEIRINHA DE PIUM,
NA AVENIDA JOAQUIM PATRÍCIO, DISTRITO LITORAL DE
PIUM, MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN. O Edital e seus anexos
encontram-se à disposição dos interessados através de solicitação
encaminhada pelo e-mail: cpl.seplaf.pmp@gmail.com e no Portal da
Transparência, no site: www.parnamirim.rn.gov.br a partir do dia 02 de
janeiro de 2024. A sessão de recebimento dos envelopes e abertura da
documentação de habilitação será realizada às 09h00min do dia 01 de
fevereiro de 2024, na sala de reunião do Centro Administrativo da
Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, localizado no endereço
Avenida Castor Vieira Régis, 50, Cohabinal, CEP 59.140-670.

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2023.

CPL/SEPLAF

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA
Nº 003/2023/SEPLAF

O Município de Parnamirim-RN, através da Comissão Permanente de
Licitação-SEPLAF, torna público o resultado do julgamento e
classificação da fase de propostas financeiras do processo em comento.
A proposta financeira da empresa TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME, CNPJ nº 09.580.934/0001-
14, após atendimento da diligência que convocou para desempate em
razão do porte da empresa, restou classificada em primeiro lugar com o
valor de R$ 484.985,52 e foi analisada pelo engenheiro da SEMOP.
Após análise e em conformidade com o Parecer Técnico emitido pela
SEMOP, a CPL decidiu acatar a análise técnica e consequentemente
declarar vencedora da licitação a empresa TGB ENGENHARIA E
EMPREENDIMENTOS EIRELI - ME / nº 09.580.934/0001-14. A
ata e os Pareceres Técnicos ficarão à disposição dos interessados no
Portal da Transparência através do endereço:
https://parnamirim.rn.gov.br/menuPregaoLicitacao.jsp

Parnamirim/RN, 26 de dezembro de 2023.

CPL/SEPLAF/PMP

PORTARIA Nº 233/SEMOP, DE 26 DE DEZEMBRO DE 2023

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS E
SANEAMENTO do município de Parnamirim/RN, no uso das
atribuições legais que lhe são conferidas e, de acordo com o Art. 67 da
Lei Federal nº 8.666/93, e;

Considerando a formalização do CONTRATO Nº Nº 20/2023/SEMOP,
celebrado entre a Secretaria Municipal de Obras Públicas e Saneamento
e a Contratação de Empresa Sr. PROFº ALBERTINO PIERRE DA
COSTA , especializada na prestação a contratação de SERVIÇOS
TÉCNICOS PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS, DE
CAPACITAÇÃO, APERFEIÇOAMENTO E DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL NA ÁREA DE LICITAÇÕES PÚBLICAS, A
PARTIR DO NOVO REGIME DA LEI 14.133, DE 2021.

RESOLVE:

Art. 1º - Designar ROBSON PEREIRA SENNA DA SILVA ,
Matrícula Nº13952 , para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a
função de FISCAL e GESTOR do contrato acima citado;

Art. 2º - Ao FISCAL do contrato cabem as seguintes competências:

Acompanhar a execução objeto do contrato, tendo em vista garantir
que estejam de acordo com as normas nele estabelecidas;

Fiscalizar se a contratada mantém durante a vigência do
contrato, as condições de habilitação para contratar com a
Administração Pública apresentando, sempre que exigido, os
comprovantes de regularidade fiscal;
Acompanhar o pagamento dos produtos efetivamente
fornecidos;
Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela contratada, durante o prazo de vigência do
contrato, facilitando a obtenção dos dados técnicos necessários
à elaboração dos documentos imprescindíveis ao cumprimento
das obrigações assumidas pela contratada;
Autorizar o acesso dos empregados da contratada às instalações
da contratante, quando se fizer necessário, realização de
entrega de materiais e/ou prestação de serviços;
Notificar a contratada, quando da ocorrência e/ou
anormalidades relacionadas com a execução do contrato, que
resultem na inexecução parcial ou total do objeto do contrato,
para que sejam adotadas as providências cabíveis;
Rejeitar, no todo ou em parte, serviço ou fornecimento
executado em desacordo com o contrato;
Anotar em registro próprio todas as ocorrências relacionadas
com a execução do contrato, determinando o que for necessário
à regularização das faltas ou defeitos observados;

Art. 3º - Ao GESTOR do contrato cabem as seguintes competências:

Sugerir eventuais modificações contratuais; Comunicar a falta
de materiais e recusar o serviço se for o caso, subsidiado pelas
anotações do fiscal do contrato;

28/12/2023 09:12 AVISO DE LICITAÇÃO - AVISO DE LICITAÇÃO - DOU - Imprensa Nacional

https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/aviso-de-licitacao-533967097 1/1

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO
Publicado em: 28/12/2023 | Edição: 246 | Seção: 3 | Página: 468

Órgão: Prefeituras/Estado do Rio Grande do Norte/Prefeitura Municipal de Parnamirim/Secretaria Municipal de Administração e

Recursos Humanos

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA Nº 5/2023 - SEPLAF

O Município de Parnamirim-RN, através da Comissão Permanente de Licitação-SEPLAF, torna

pública a reabertura da licitação na modalidade concorrência, do tipo menor preço, cujo objeto é a

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA OBRA PARA CONSTRUÇÃO DA PRAÇA DA FEIRINHA DE

PIUM, NA AVENIDA JOAQUIM PATRÍCIO, DISTRITO LITORAL DE PIUM, MUNICÍPIO DE PARNAMIRIM/RN. O

Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados através de solicitação encaminhada pelo

e-mail: cpl.seplaf.pmp@gmail.com e no Portal da Transparência, no site: www.parnamirim.rn.gov.br a partir

do dia 02 de janeiro de 2024. A sessão de recebimento dos envelopes e abertura da documentação de

habilitação será realizada às 09h00min do dia 01 de fevereiro de 2024, na sala de reunião do Centro

Administrativo da Prefeitura Municipal de Parnamirim/RN, localizado no endereço Avenida Castor Vieira

Régis, 50, Cohabinal, CEP 59.140-670.

Parnamirim/RN, 27 de dezembro de 2023.

CPL/SEPLAF

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.

[alexmedeiros1959@gmail.com ]

O Escriba de Taubaté
Aquela véspera de Natal foi um dia como os dos últimos anos para o

jornalista Araken Madeira. Acordou com o barulho do vendedor de milho
cozido e pamonha, desceu até a calçada, espreguiçou de frente para o mar
de Ponta Negra. Depois voltou para escovar os dentes, ouviu e viu atenta-
mente o Bom Dia Brasil e se escafedeu na rua.

Tomou café, como sempre, numa loja de conveniência a poucos me-
tros da Praça do Gringo; o mesmo café com leite, a mesma tapioca e o
mesmo cuscuz com ovos mexidos. Do posto de gasolina até a redação da
rádio, foi tempo suficiente para ouvir no carro o CD do Coldplay deixado
por sua filha.

Guerra
O Irã finalmente assumiu en-

volvimento no ataque terrorista em
Gaza. Foi resposta à morte do seu
general Qassem Soleimani em
2020. E prometeu novo ataque pe-
la morte de Razi Mousavi, dessa vez
com uma frente de resistência.

Guerra II
Israel precisa reler e rever as his-

tórias de seus heróis nas guerras
pregressas em que jamais perdeu.
Já é tempo suficiente para saber que
sua vizinhança é tóxica e que mais
do que nunca é preciso uma faxina
definitiva naquela região.

Eleição
É fato que o PT local não está fe-

chado com a candidatura de Natá-
lia Bonavides; há grupos que até de-
fendem compor com Carlos Eduar-
do. E surge ruídos em Brasília de
que Jean-Paul Patres pode ser al-
ternativa do Planalto.

A troca
O atual presidente da Petrobras

tem sofrido pressões de outros mi-
nistros, como Rui Costa (Casa Ci-
vil) e Alexandre Silveira (Minas e
Energia), o que pode levar Lula a
tentar fazer uma queda para cima,
elegendo JPS em Natal.

Fantasmas
Após a denúncia do Sinsp sobre

milhares de professores fora das es-
colas e improvisados noutros locais,
o governo finalmente tomou uma
providência: bloqueou o acesso de
Janeayre Souto no SigEduc, o sis-
tema interno de dados.

Camarada-press
Como não bastassem o puxa-

saquismo de Reinaldo Azevedo ao
Lula e as análises de Miriam Leitão
e Gerson Camarotti em favor de im-
postos, agora é Leonardo Sakamo-
to (UOL) festejando picanha e cer-
veja com o Salário Mínimo.

Papo-furado
Lancei segunda-feira uma per-

gunta na rede X sobre quem teria fa-
lado mais merda em 2023: Lula, Pa-
pa Francisco ou Roger Waters. E on-
tem, 81 “xisteiros” que visualizaram
a pergunta responderam Lula. Nin-
guém votou nos outros.

Don Juan
De Brasília, um guaxinim escri-

ba avisa que o caso do deputado
apaixonado por uma GP parece pra-
ticamente encerrado, após um pix
de R$ 2,6 mil feito por um amigo.
Agora é esperar se a paixão provo-
cará novos tórridos capítulos.

Alex
Medeiros

Alguns discos e algumas pes-
quisas literárias no Google lhes aju-
daram no que ele imaginava ser sua
inclusão cultural nas tribos da cida-
de. Sessentão, Araken disfarçava a
idade com roupas e atitudes adoles-
centes, além de alguns costumes da
galera que ele aprendeu.

Um dia produtivo. Escreveu co-
mo quis, o devaneio ortográfico
fluindo numa boa. Notas do mais
bravo e engajado jornalismo em fa-
vor do governo. Era louco pelo go-
verno “progressista”, vidrado nos
políticos do partido, um gosto re-
troativo suprindo sua alienação de
juventude.

Araken Madeira era mais par-
tidário que o mais radical partidá-
rio do partido radical. Considerem
aqui toda e qualquer redundância,
por favor. Nada nos atos e posturas
do governo ou do partido passava
em branco. Tudo gerava elogios nas
letras do redator.

Voltou para casa no começo da
noite, prometera jantar com a filha
adolescente no shopping. Encon-
trou a TV ligada com o livro de “fra-
ses” políticas e filosóficas, que ele
consultava todo dia para produzir
seus textos bajulatórios e chapas-
brancas. Na porta da geladeira, um
bilhete preso num imã.

Era de Ana Iara, a filha, que ele
registrara em homenagem a duas
ativistas de esquerda, a chilena Ana
de Recabarren e Iara Iavelberg, a
namorada do guerrilheiro Lamar-
ca: “Oi pai, desculpa naum esperar
por vc como combinado, naum deu
p/ adiar uma coisa q eu vinha tran-
sando faz tempo c/ Pablo meu na-
morado argentino...

... Sabe pai, decidimos sartar fo-
ra do Brasil e ir viver em Macho Pi-

chu, aquela cidade das antigas no
Peru. Espero criar seu neto num cli-
ma bem maneiro. Pois é pai, tô grá-
vida e não sabia como te dizer pes-
soalmente. Tentei uma vez, depois
de cheirar uma fileira, mas desisti...

... A gente teve que viajar logo pq
a polícia quer prender o Pablo. O pes-
soal lá da boca de fumo onde a gen-
te compra baseado denunciou ele pq
namora comigo que sou de menor
e como ele já tem uma prisão por pe-
dofilia em Córdoba, preferimos
adiantar o lance...

... Não se preocupe comigo, gos-
to dele e ele de mim e temos grana
suficiente pra os primeiros meses
do bebê. Pablo recebeu um dinhei-
rão num esquema de licitação do
governo daqui e tem uma bolada de
dólar pra trocar depois. Peço a Deus
pra o nosso filho não nascer com o
tal do HIV, pois a ex-mulher dele
morreu de aids e ele acha que pegou
o vírus, mas garante que não pas-
sou pra mim. Quando eu chegar no
Peru mando notícias. Te amo pai,
Iara”.

Branco feito uma tapioca sem
manteiga, suando em bicas, Araken
perdeu o eixo como se fosse candi-
dato que leva chifre em plena cam-
panha. Quando sentiu que estava
pra desmaiar, percebeu outro bilhe-
te no braço do sofá.

Era também de Iara: “Oi paizão,
desculpa aí, tá legal? O bilhete que
você leu não tem nada a ver. Estou
bem, fui ao shopping sozinha e te-
nho horror a argentino (aprendi
com você). Escrevi isso só para te
mostrar que existem coisas que cau-
sam o mesmo horror dos seus elo-
gios a um governo corrupto. Se to-
que, pai, venha jantar comigo. To
esperando. Beijo, Iara”.

política4

REPRODUÇÃO

Natal - Rio Grande do Norte
Quinta-feira, 28 de dezembro de 2023

DNOCS garante
equipamentos
e veículos para
seus destinos

« NO ESTADO »

ODepartamento Nacional de
Obras Contra as Secas (D-
NOCS) anunciou que todos

os bens adquiridos com recursos
provenientes de emendas parla-
mentares permanecerão nos mu-
nicípios para os quais foram des-
tinados. O Departamento esclare-
ceu que, para assegurar a efetivi-
dade desses investimentos, foram
celebrados acordos de cooperação
técnica com as prefeituras ou as-
sociações locais. O anúncio se deu
em resposta às notícias de que o ór-
gão estaria  recolhendo máquinas
agrícolas entregues às prefeituras
do interior do estado.

Trata-se de caçambas e re-
troescavadeiras que foram envia-
das às cidades ainda na gestão do
Ministro do Desenvolvimento Re-
gional, Rogério Marinho (União),
hoje senador.

Os recursos são da ordem de
R$ 18 milhões para apoiar proje-
tos de desenvolvimento sustentá-
vel local integrado para a aquisição
de máquinas e equipamentos no
Rio Grande do Norte”, informou
o órgão. Esses recursos foram pro-
venientes de emendas parlamen-
tares de bancadas, com destaque
para o então deputado federal, Be-
to Rosado, do PP/RN.

A Nota do DNOCS, contraria,
o anúncio de recolhimento dos
equipamentos e que estes estariam
sendo guardados em garagens nos
municípios de Natal, Mossoró, Cai-
có, Currais Novos e Santa Cruz,  até
que o DNOCS fizesse nova distri-
buição.

A parceria estratégica, segun-
do o Departamento, visa garantir
que os equipamentos adquiridos
sejam destinados aos locais mais
necessitados e alinhados com as
demandas específicas de cada re-
gião.

A Federação dos Municípios
do Rio Grande do Norte se pronun-
ciou destacando que a iniciativa re-
força o compromisso de propor-
cionar benefícios duradouros e
concretos para as comunidades,
contribuindo para o fortalecimen-
to da infraestrutura e o estímulo à
sustentabilidade local.

« PLANEJAMENTO » Observatório do turismo foi criado
para auxiliar poder público e  iniciativa privada. As 4
regiões da cidade terão pólos turísticos gastronômicos

Emendas de Aldo ao
PPA visam fortalecer
o turismo de Natal

A Câmara Municipal de
Natal aprovou duas
emendas apresentadas

pelo vereador Aldo Clemente
(PSDB) ao Plano Plurianual
(PPA) 2024-2027, ambas com
o objetivo de fortalecer a ativi-
dade turística na capital poti-
guar, setor que é apontado co-
mo o principal da economia do
Rio Grande do Norte.
"Estamos propondo medidas
para que Natal possa, nos pró-
ximos anos, atrair ainda mais vi-
sitantes e, acima de tudo, ofere-
cer uma grande experiência a
quem conhece nossas belezas
naturais. O turismo é nossa
principal indústria e temos tra-
balhado permanentemente pa-
ra que esta atividade esteja for-
talecida, contribuindo assim pa-
ra uma maior geração de empre-
go e renda na nossa cidade", dis-
se Aldo Clemente.

A primeira emenda visa im-
plantar um observatório do tu-
rismo em Natal. O equipamen-
to seria uma instância de pes-
quisa, com o objetivo de moni-
torar a rede de atividade turís-
tica local, o incentivo ao setor,
à inovação, à inteligência de
mercado e o fomento do turis-
mo do município. Além disso,
irá fornecer ao poder público e
a iniciativa privada dados que
possam gerar a tomada de estra-
tégias positivas à operacionali-
zação econômica da atividade.

Outra proposta do vereador
inclui uma nova meta ao PPA,
que busca apoiar a implemen-
tação e desenvolvimento de pó-
los turísticos gastronômicos em
todas as regiões administrativas
do município. O estímulo a es-
tes pólos tem por finalidade pro-
mover o ramo da gastronomia,

atrair novos investimentos, in-
centivar o entretenimento e o la-
zer na cidade, a inovação e a eco-
nomia criativa, assim como o de-
senvolvimento das potencialida-
des econômicas das localidades
com a consequente geração de
emprego e renda.

MULTAS DE TRÂNSITO
Por iniciativa do vereador Al-

do Clemente (PSDB), a Câmara
Municipal de Natal aprovou uma
emenda junto ao Plano Pluria-
nual (PPA) 2024-2027 que cria
uma plataforma digital ofere-
cendo ao cidadão o serviço de
apresentação de defesa e/ou re-
cursos de infração de trânsito.
Também estará no sistema o
acompanhamento dos proces-
sos digitais.

"Nosso objetivo é utilizar a
tecnologia a favor da população.
Hoje temos uma forma de fun-

cionamento que vem motivan-
do muitos questionamentos,
com essa mudança, nossa expec-
tativa é que a população possa se
manifestar em um ambiente se-
guro e ser atendida adequada-
mente pelo poder público", dis-
se Aldo.

O objetivo dessa emenda é a
simplificação de acesso da popu-
lação para a apresentação de de-
fesas e recursos contra a autua-
ção de infrações de trânsito, por
intermédio do emprego de tec-
nologias inovadoras de comuni-
cação e informação. A ferramen-
ta digital possibilitará a parte in-
teressada a defesa prévia ou re-
curso, sem que necessite loco-
mover-se até o órgão de trânsi-
to, contribuindo para a substi-
tuição gradativa do processo fí-
sico pelo eletrônico, a fim de pro-
porcionar mais celeridade na
tramitação do processo.

Vereador Aldo Clemente (PSDB) encartou emendas para o turismo

VERÔNICA MACEDO